Тульская область

	Муниципальное образование Богородицкий район

	Администрация

	Постановление

	от 18.01.2021 года
	№ 17

Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий район о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях повышения эффективности работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным  законом  от  25 декабря  2008  N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Богородицкий район администрация муниципального образования Богородицкий район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке уведомления руководителями муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий район о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (Приложение).
2.Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район обнародовать настоящее постановление.
3.Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать в газете «Богородицкие вести» информационное сообщение об обнародовании настоящего постановления.
4.Сектору информационного обеспечения администрации муниципального  образования  Богородицкий район разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в сети Интернет.
5.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	             Глава администрации
      муниципального образования
             Богородицкий район

В.В.Игонин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Богородицкий район
от 18.01.2021 № 17

Порядок
уведомления руководителями муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий районо возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру уведомления руководителями муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий район (далее – руководители) представителя нанимателя (работодателя) (далее – работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
[bookmark: _GoBack]2.В целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов, как меры по предупреждению коррупции в учреждении, предусмотренной статьей 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководители сообщают  работодателю о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3.Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление) согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
4.Уведомление направляется на имя работодателя учреждения с указанием даты его составления и подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов по форме согласно Приложению N 2 к Порядку.
5. В журнале регистрации уведомлений указывается регистрационный номер, который присваивается уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, а также сведения о руководителе, составившем уведомление. Нумерация ведется в пределах календарного года, исходя из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на первой странице текста уведомления. Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению.
Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается руководителю, составившему уведомление, по его требованию.
6.Уведомление направляется работодателем в течение трех рабочих дней со дня его регистрации ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации Богородицкого района (далее – орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений)  для предварительного рассмотрения.
7.В ходе предварительного рассмотрения уведомления должностным лицом органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений имеет право получать от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
8.По результатам предварительного рассмотрения уведомления органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений подготавливается мотивированное заключение.
Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются работодателю в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	В случае направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,  уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются работодателю в течение 45 дней со дня поступления уведомления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений. Указанный срок при необходимости может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
	8.Работодателем по результатам рассмотрения им уведомления принимается одно из следующих решений:
	а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
	б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
	в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
	9.В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 8 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тульской области, нормативными правовыми актами администрации муниципального образования Богородицкий район  работодатель принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.
	10.В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 8 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тульской области, нормативными правовыми актами администрации муниципального образования Богородицкий район  работодатель  направляет уведомление на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Богородицкий район, руководителей муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий район и урегулированию конфликта интересов.	11. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Богородицкий район, руководителей муниципальных учреждений муниципального образования Богородицкий район и урегулированию конфликта интересов рассматривает уведомление и принимает решение в порядке, установленном Положением.

______________________________

Приложение 1
к Порядку уведомления руководителями
 муниципальных учреждений
 муниципального образования Богородицкий районо
о возникновении личной заинтересованности
 при исполнении должностных обязанностей,
  которая приводит или может привести
к конфликту интересов

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ

Представителю нанимателя (работодателю)
________________________________________
                                                             (инициалы, фамилия в дательном падеже)
 от _____________________________________
                                           (фамилия, инициалы муниципального служащего в родительном падеже)
_______________________________________________________________
(наименование должности с указанием подразделения органа)

УВЕДОМЛЕНИЕ №	<1>
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ,
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Сообщаю, что
1.
(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)
[bookmark: bookmark1]2._______________________________________________________________
[bookmark: bookmark2](описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)
3._________________________________________________________________
(предложения по урегулированию конфликта интересов)

«	»	20	г.
                                                                (подпись)

<1> Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений: №	«__» ________________	20___ г.

Приложение 2
к Порядку уведомления руководителями
 муниципальных учреждений
муниципального образования Богородицкий район
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
 которая приводит или может привести
 к конфликту интересов
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ РУКВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОГОРОДИЦКИЙ РАЙОН
	[bookmark: __UnoMark__333_4178679923][bookmark: __UnoMark__334_4178679923]Уведомление
	[bookmark: __UnoMark__335_4178679923]Ф.И.О.
Руководителя муниципального учреждения
подавшего
[bookmark: __UnoMark__336_4178679923]уведомление
	[bookmark: __UnoMark__337_4178679923][bookmark: __UnoMark__338_4178679923]Должность руководителя муниципального учреждения
	[bookmark: __UnoMark__339_4178679923]Ф.И.О.
[bookmark: __UnoMark__340_4178679923]регистрирующего
	[bookmark: __UnoMark__341_4178679923]Подпись
[bookmark: __UnoMark__342_4178679923]регистрирующего
	[bookmark: __UnoMark__343_4178679923]Подпись
Руководителя муниципального учреждения,
подавшего
[bookmark: __UnoMark__344_4178679923]уведомление
	[bookmark: __UnoMark__345_4178679923]Отметка о получении копии уведомления
(«копию получил»,
[bookmark: __UnoMark__346_4178679923]подпись)

	[bookmark: __UnoMark__347_4178679923][bookmark: __UnoMark__348_4178679923]номер
	[bookmark: __UnoMark__349_4178679923]дата
[bookmark: __UnoMark__350_4178679923]регистрации
	[bookmark: __UnoMark__352_4178679923][bookmark: __UnoMark__351_4178679923]
	[bookmark: __UnoMark__354_4178679923][bookmark: __UnoMark__353_4178679923]
	[bookmark: __UnoMark__356_4178679923][bookmark: __UnoMark__355_4178679923]
	[bookmark: __UnoMark__358_4178679923][bookmark: __UnoMark__357_4178679923]
	[bookmark: __UnoMark__360_4178679923][bookmark: __UnoMark__359_4178679923]
	[bookmark: __UnoMark__362_4178679923][bookmark: __UnoMark__361_4178679923]

	[bookmark: __UnoMark__363_4178679923][bookmark: __UnoMark__364_4178679923]1
	[bookmark: __UnoMark__365_4178679923][bookmark: __UnoMark__366_4178679923]2
	[bookmark: __UnoMark__367_4178679923][bookmark: __UnoMark__368_4178679923]3
	[bookmark: __UnoMark__369_4178679923][bookmark: __UnoMark__370_4178679923]4
	[bookmark: __UnoMark__371_4178679923][bookmark: __UnoMark__372_4178679923]5
	[bookmark: __UnoMark__373_4178679923][bookmark: __UnoMark__374_4178679923]6
	[bookmark: __UnoMark__375_4178679923][bookmark: __UnoMark__376_4178679923]7
	[bookmark: __UnoMark__377_4178679923][bookmark: __UnoMark__378_4178679923]8